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Beispiel 13: EKG / 
24-Std.-Blutdruckmessung

Bei einem Patienten wurden beim Blut-

spenden hohe Blutdruckwerte festge-

stellt. Er kommt zur Abklärung.

Zeitaufwand: 40 Minuten.

Leistungen:

– Begrüssung, Anamnese (5 Min.)

– Grosser Status (25 Min.)

– Ruhe-EKG (1 Min.)

– Röntgen-Thorax a.p./seitl. (1 Min.)

– Besprechung der Ergebnisse (5 Min.)

– KG-Eintrag (3 Min.)

– 2 Tage später: durch die MPA Anlegen

und Instruktion des 24-Std.-Blut-

druck-Messgerätes. Kein Arztkontakt.

Kommentar: 

17.0510: Cave Dignität: Noch FA Angiolo-

gie, Innere Medizin, Kardiologie

Position Anz. Text AL TL Total

00.0010 1 Konsultation, erste 5 Min. 9.57 8.19 17.76

00.0020 1 Konsultation, jede weitere 5 Min. 9.57 8.19 17.76

00.0030 1 Konsultation, letzte 5 Min. 4.78 4.10 8.88

00.0420 1 Umfassende Untersuchung durch den FA 47.83 46.68 94.51
für Grundversorgung (25 Min.)

17.0010 1 Elektrokardiogramm 6.18 29.73 35.91

30.0020 1 Grundtaxe Röntgen Arztpraxis 19.51 19.51

30.2110 1 Tech. Grundleistung 0, Röntgenraum I, amb. Pat. 1951 19.51

30.0730 1 Röntgen-Thorax, erste Darstellung 14.41 23.42 37.83

30.0740 1 Röntgen-Thorax, jede weitere Darstellung 8.23 15.61 23.84

17.0510 1 Blutdruckmessung 24 Stunden 14.24 92.86 117.10

Total TP 392.61
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Beispiel 15: Notfallkonsultation
nachts 03:00 Uhr

40jähriger Patient kommt mit heftigen

Oberbauchschmerzen nach telefonischer

Anmeldung in die Praxis. 

Der Arzt wohnt über den Praxisräumlich-

keiten.

Zeitaufwand: 65 Minuten.

Leistungen:

– 02:30 Uhr Telefon (7 Min.)

– 03:00 Uhr Begrüssung, Untersuchung

(20 Min.)

– Blutentnahme, Notfall-Labor durch

den Arzt (10 Min.)

– Ultraschall Oberbauch (15 Min.)

– Telefonische Besprechung mit dem

Spitalarzt (4 Min.)

– Überweisungsschreiben an den Spital-

arzt (6 Min.)

– Eintrag in Krankengeschichte (3 Min.)

Kommentar: 

Da die Konsultation innert 60 Min. nach

dem Telefon erfolgt, dürfen auch für das

Telefonat die Notfallzuschläge C verrech-

net werden.

Berechnung: 65 Min. – 7 Min. Telefon –

15 Min. Ultrschall – 6 Min. Bericht – 10

Min. Labor = 27 Minuten, werden über

die Pos. 00.0010 bis 00.0030 abgerechnet.
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Position Anz. Text AL TL Total

00.0110 1 Telefonische Konsultation, erste 5 Min. 9.57 8.19 17.76

00.0130 1 Telefonische Konsultation, letzte 5 Min. 4.78 4.10 8.88

00.0010 1 Konsultation, erste 5 Min. 9.57 8.19 17.76

00.0020 4(2)* Konsultation, jede weitere 5 Min. 38.28 32.76 71.04

00.0030 1 Konsultation, letzte 5 Min. 4.78 4.10 8.88

30.4010 1 Tech. Grundleistung, Ultraschall gross, amb. Pat. 16.62 16.62

30.2950 1 Ultraschallunters. des Oberbauches (15 Min) 43.36 49.86 93.22

00.2270 1 Nicht formalisierter, mittlerer Bericht (6 Min.) 15.31 13.11 28.42

00.2540 1 Notfall-Inkonvenienz-Pauschale C 180.— 180.—

00.2550 %-Zuschlag für Notfall C, 50 % auf AL 62.83 62.83

AL Laborleistungen

Total TP 505.41

Beispiel 14: Härtender Verband,
Kinderzuschläge

Ein 6jähriges Mädchen wird mit Verdacht

auf Radiusfraktur in die Praxis gebracht.

Der Arzt nimmt sich seiner bei nächster

Gelegenheit an.

Zeitaufwand: 35 Minuten.

Leistungen:

– Anamnese, Untersuchung (8 Min.)

– Röntgen Unterarm a.p./seitl. (1 Min.) 

– Vorderarmgips (20 Min.)

– Besprechung des weiteren Vorgehens

(4 Min.)

– KG-Eintrag (2 Min.)

Position Anz. Text AL TL Total

00.0010 1 Konsultation, erste 5 Min. 9.57 8.19 17.76

00.0020 1 Konsultation, jede weitere 5 Min. 9.57 8.19 17.76

00.0030 1 Konsultation, letzte 5 Min. 4.78 4.10 8.88

30.0020 1 Grundtaxe Röntgen Arztpraxis 19.51 19.51

30.2110 1 Tech. Grundleistung 0 Röntgenraum I, amb.Pat. 19.51 19.51

30.1570 1 Röntgen Unterarm, erste Darstellung 19.29 35.13 45.42

30.1580 1 Röntgen Unterarm, jede weitere Darstellung 4.12 15.61 19.73

30.2440 1 Zuschlag für Kinder <7 Jahre, Sparte Röntgen 6.18 6.18

01.0260 1 Härtende Verbände, Kat. II 35.61 111.84 147.45

01.0250 1 Zuschlag härtende Verbände, Kinder <7 J. 11.87 15.98 27.85

Total TP 330.05

Kommentar: 

Berechnung: 35 Min. – 20 Min. Gips = 

15 Min, werden über Pos. 00.001–00.0020

abgerechnet.

* 4� bei elektronischer Abrechnung, 2� sofern (noch) nicht elektronisch abgerechnet wird
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Responsable de la tarification pour la SSMG 

Exemple 13 – ECG / Mesure de la
tension artérielle sur 24 heures

On a constaté une tension artérielle trop

élevée chez un patient à l’occasion d’un

don du sang. Il vient pour un contrôle.

Temps consacré: 40 minutes.

Prestations:

– accueil, anamnèse (5 min.)

– examen complet (25 min.)

– ECG de repos (1 min.)

– radiographie du thorax a.p./profil 

(1 min.)

– discussion des résultats (5 min.)

– inscription dans le dossier du patient

(3 min.)

– 2 jours plus tard: pose de l’appareil de

mesure de la pression artérielle sur 24

heures par l’assistante médicale avec

explications du fonctionnement. Pas

de contact avec le médecin.

Commentaire: 

17.0510: Cave valeur intrinsèque: encore

CAT angiologie, médecine interne, car-

diologie

Position Nbre. Texte PM PT Total

00.0010 1 Consultation, première période de 5 min. 9.57 8.19 17.76

00.0020 1 Consultation, par période de 5 min. en plus 9.57 8.19 17.76

00.0030 1 Consultation, dernière période de 5 min. 4.78 4.10 8.88

00.0420 1 Examen complet par le spécialiste de premier 47.83 46.68 94.51
recours (25 min.)

17.0010 1 Electrocardiographie 6.18 29.73 35.91

30.0020 1 Taxe de base pour la radiologie au cabinet médical 19.51 19.51

30.2110 1 Prestation de base technique 0, 1951 19.51
salle de radiologie I, pat. amb.

30.0730 1 Rx thorax et/ou côtes, cliché standard, 14.41 23.42 37.83
premier cliché

30.0740 1 Rx thorax et/ou côtes, cliché standard, 8.23 15.61 23.84
par cliché suppl.

17.0510 1 Mesure de la pression artérielle sur 24 heures 14.24 92.86 117.10

Total des points tarifaires 392.61
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Exemple 14 – Bandage durcissant,
suppléments pour enfants

Une fillette de 6 ans est amenée au cabi-

net pour suspicion de fracture du radius.

Le médecin s’occupe d’elle dès qu’il

trouve un moment.

Temps consacré: 35 minutes.

Prestations:

– anamnèse, examen clinique (8 min.)

– radiographies de l’avant-bras a.p./pro-

fil. (1 min.) 

– plâtre de l’avant-bras (20 min.)

– discussion sur la suite du traitement 

(4 min.)

– inscription dans le dossier de la pa-

tiente (2 min.)

Position Nbre. Texte PM PT Total

00.0010 1 Consultation, première période de 5 min. 9.57 8.19 17.76

00.0020 1 Consultation, par période de 5 min. en plus 9.57 8.19 17.76

00.0030 1 Consultation, dernière période de 5 min. 4.78 4.10 8.88

30.0020 1 Taxe de base pour la radiologie au cabinet médical 19.51 19.51

30.2110 1 Prestation de base technique 0, salle de radiologie I, pat. amb. 19.51 19.51

30.1570 1 Avant-bras, cliché standard, premier cliché 19.29 35.13 45.42

30.1580 1 Avant-bras, cliché standard, par cliché suppl. 4.12 15.61 19.73

30.2440 1 (+) Supplément I pour enfants jusqu’à 7 ans, unité fonctionnelle salle de radiologie I 6.18 6.18

01.0260 1 Bandages durcissants (bandages circulaires et attelles), catégorie II 35.61 111.84 147.45

01.0250 1 + Supplément pour bandages durcissants chez l’enfant jusqu’à 7 ans 11.87 15.98 27.85

Total des points tarifaires 330.05

Commentaire: 

Calcul: 35 min. – 20 min. pour le plâtre

= 15 min, facturées à l’aide des pos.

00.0010–00.0030.

Exemple 15 – Consultation 
en urgence de nuit, 03:00 heures

Après s’être annoncé par téléphone, un pa-

tient de 40 ans se présente au cabinet avec de

violentes douleurs de l’abdomen supérieur. 

Le médecin a son cabinet au rez-de-chaus-

sée de son domicile.

Temps consacré: 65 minutes.

Prestations:

– appel téléphonique à 02:30 heures 

(7 min.)

– consultation et examen clinique à

03:00 heures (20 min.)

– prise de sang, examens de laboratoire

en urgence par le médecin (10 min.)

– ultrasonographie de l’abdomen supé-

rieur (15 min.)

– entretien téléphonique avec le médecin

des urgences de l’hôpital (4 min.)

– rédaction de la demande d’admission 

à l’hôpital (6 min.)

– inscription dans le dossier du patient 

(3 min.)

Commentaire: 

Comme la consultation a lieu dans les 60

minutes qui ont suivi l’appel téléphonique,

la majoration pour urgence C peut être fac-

turée.

Calcul: 65 min. – 7 min. pour l’entretien

téléphonique – 15 min. pour l’examen par

ultrasons – 6 min. pour le rapport – 10 min.

pour le laboratoire = 27 minutes, à factu-

rer à l’aide des pos. 00.0010 à 00.0030. 

Position Nbre. Texte PM PT Total

00.0110 1 Consultation téléphonique, première période de 5 min. 9.57 8.19 17.76

00.0130 1 Consultation téléphonique, dernière période de 5 min. 4.78 4.10 8.88

00.0010 1 Consultation, première période de 5 min. 9.57 8.19 17.76

00.0020 4(2)* Consultation, par période de 5 min. en plus 38.28 32.76 71.04

00.0030 1 Consultation, dernière période de 5 min. 4.78 4.10 8.88

30.4010 1 Prestation de base technique 0, grand ex. par ultrasons, pat. amb. 16.62 16.62

30.2950 1 Examen par ultrasons de l’abdomen supérieur (12 min.) 43.36 49.86 93.22

00.2270 1 Rapport moyen, rédigé sans formulaire (6 min.) 15.31 13.11 28.42

00.2540 1 Indemnité forfaitaire de dérangement en cas d’urgence C 180.— 180.—

00.2550 Majoration en % pour urgence C, 50% sur PM 62.83 62.83

PG Prise de sang (évent.), examens de laboratoire

Total des points tarifaires 505.41

* 4 fois en cas de facturation éléctronique, 2 fois si la facturation n’est pas (encore) faite par voie éléctronique


